GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 124 CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad
referendum

Considerando o Decreto nº 562, de 17 de abril de 2020, do Governo
do Estado de Santa Catarina que declara estado de calamidade
pública em todo território catarinense, para fins de enfrentamento à
epidemia da COVID-19;

Considerando a Deliberação 102/CIB/2020 que aprova a quarta
prorrogação da Deliberação 250/CIB/2019 para Pactuação das
Ações dos Planos Municipais de Vigilância Sanitária, em mais 90
dias, totalizando 270 dias;

Considerando a Deliberação 031/CIB/2020 que aprova o Plano de
Contingência para resposta às emergências em saúde pública –
SARS-COV-2 – COVID-19 do Estado de Santa Catarina;

Considerando que as prorrogações realizadas em decorrência da
Pandemia da COVID-19 coincidiram que a finalização do
cronograma da Pactuação dos Planos Municipais de VISA com o
período do Processo Eleitoral dos Municípios, causando assim
conflito entre as atividades dos Gestores Municipais e possíveis
alteração de Gestores;

APROVA

A prorrogação da Deliberação 250/CIB/2019 em que consta o
Cronograma (anexo V) para Pactuação das Ações dos Planos Municipais
de Vigilância Sanitária para o período de 2020/2023 em mais 90 dias em
cada uma de suas etapas, conforme Novo Cronograma (quinta
prorrogação) em anexo.

      Florianópolis,  11 de Novembro de 2020.

ANDRÉ RIBEIRO MOTA ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

75
W

S
77

E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 1
3/

11
/2

02
0

às
 1

7:
35

:0
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 1

2/
11

/2
02

0
às

 0
9:

14
:4

0.

2

2020 2021

anexo V - Cronograma para Pactuação Plano de Ações Municipal em Vigilância Sanitária 2020-2023

NOVO CRONOGRAMA (Quinta Prorrogação) - decorrente da Pandemia do Novo Coronavirus

Maio

de 2021

R
es

ponsa
bili

dad
e

Dezembro

de 2019

Janeiro

 de 2020

Fevereiro

de 2020

1
ª

Q
u

in
z
.

2
ª

Q
u

in
z
.

1
ª

Q
u

in
z
.

2
ª

Q
u

in
z
.

1
ª

Q
u

in
z
.

2
ª

Q
u

in
z
.

M
a

rç
o

A
b

ri
l

M
a

io

J
u

n
h

o

J
u

lh
o

A
g

o
s

to

S
e

te
m

b
ro

O
u

tu
b

ro

N
o

v
e
m

b
ro

D
e

z
e
m

b
ro

J
a
n

e
ir

o

F
e

v
e

re
ir

o

M
a

rç
o

A
b

ri
l

1
ª

Q
u

in
z
.

2
ª

Q
u

in
z
.

Deliberação CIB x

Atualizar cadastro dos profissionais Municipal X x

Atualizar cadastro da Sede VISA Municipal Municipal X x X

Atualizar cadastro da Equipe Técnica de VISA Municipal X x X x

Atualizar cadastro da Estrutura de VISA Municipal X x X x x x x x x x x x x x x x x x

Realizar a programação das ações/CNAE de

Alto Risco no Sistema PHAROS, ou seja, definir

se as ações/CNAE fica sob responsabilidade

municipal ou justificar para que possa ser de

responsabilidade Regional

Municipal

com ajuda da

UDVISA Regional

X x x x x x x x x x x x x x

Análise das Justificativas
DIVS

NDVISA
X x x x x x x x x x x x x x x

Ponderação com Gestoers Municipais

(Secretário Municipal de Saúde) caso tenha

solicitações justificadas e indeferidas

DIVS

NDVISA
X x x x x x x x x x x x x x x

Apreciação/Homologação do CMS Municipal X x x x x x x x x x x x x x x x

Anexar Ata ou Resolução do CMS Municipal x x x x x x x x x x x x

Declaração de conhecimento dos Critérios para

Pactuação garantindo o cumprimento do Plano

Municiapal em vigilância Sanitária 2020/2023 e

de sua estrutura.

Secretário Municipal

de Saúde
x x x x x x x x x x x x

Remeter para Deliberação CIB
DIVS

NDVISA
x x x x x x x x x x x X

Bloqueio dos usuários que não participarem de

equipes de VISA, no Sistema Pharos

SES

GETIN
X

2020 2021
Maio

de 2021

R
es

ponsa
bili

dad
e

Dezembro

de 2019

Janeiro

 de 2020

Fevereiro

de 2020

3